
 

 
Nationalparksekretariatet – Havnebyvej 30 – DK 6792 Rømø 

E-mail: vadehavet@danmarksnationalparker.dk – Tlf. +45 72 54 36 34 

Møde i Nationalparkrådet den 23. marts 2022 

Endeligt referat                                                            udsendt 08.04.2022 

Mødetid: 
Onsdag den 23. marts 2022 kl. 17:00 – 20:30 
 

Mødested: Fanø Krogård, Langelinie 11, 6720 Fanø 

Deltagere: Medlemmer af Nationalparkrådet for Nationalpark Vadehavet, samt sekretariatet – afbud fra John 
Frikke, Jens L Hansen og Henrik Mikaelsen 

Mødeleder: Anne Marie Ludvigsen, formand for rådet 

Referent: Alette Houman Dyhrfjeld 

 
Museerne i Vadehavsområdet, formand Anne Marie Ludvigsen  

Vadehavets Bådklubber, næstformand Steffen Steffensen  

Danmarks Fiskeriforening Pau Schramm  

Dansk Botanisk Forening Søren Vinding  

Destination Sønderjylland Karsten Justesen Afbud 

Aarhus Universitet, Bioscience Thomas Bregnballe Afbud 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse Mads Møller Jepsen  

GEUS Merete Binderup  

LAG Fanø/Varde Gitte Bang  

LAG Tønder/Haderslev Johanne Marie Ludvigsen  

FLAG  Ole Jakobsen  

Lokalarkiverne Birgitte Thomsen Afbud 

Marsken omkring Sneum Å Birgit Hansen  

Region Syddanmark Jørn Lehmann Petersen Afbud 

Det Rådgivende Udvalg for Tøndermarsken Vakant Vakant 

Det Rådgivende Udvalg for Vadehavet Lasse Harder Schousboe  

Business Esbjerg Troels Larsen  

Vadehavets Formidlerforum Klaus Melbye Afbud 

Vadehavskunsterne Elin Grønning  

Skallingen, Ho og Oksbøl Anne Marie Slaikjær  

Varde Ådal Hans Julius Jakobsen  

Marbækområdet Carsten Mathiesen Virtuel deltagelse 

Fanø  Ole Mouritzen  

Fanø Karen Boel Madsen  

Ribemarsken Kent Rygaard  

Ribemarsken Jens Lorenzen  

Mandø  Poul Erik Fredskild  

Rømø Christiane Terhart  

Rømø Henrik Manø Stenrøjl Kristensen  

Tøndermarsken Kurt Schmidt Afbud 

Tøndermarsken Anette Liljensøe  

 

Praktiske oplysninger: 
Der vil være en let anretning kl. 17. Selve mødet starter kl. 17.30 og forventes afsluttet kl. 20.30.  
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Dagsorden pkt.: 1. Velkomst og godkendelse af dagsorden – Beslutningspunkt (5 min.) 

Motivering: Anne Marie Ludvigsen byder velkommen og dagsordenen godkendes. 

Referat: 

Anne Marie Ludvigsen bød velkommen og orienterede om afbud. Herudover 
orienterede hun om virtuel deltagelse fra Carsten Mathiesens side. 

Hun bød særligt velkommen til de nye rådsmedlemmer, Karsten Justesen, Jørn 
Lehmann Petersen, Lasse Harder Schousboe, Troels Larsen, Christiane Terhart 
og Anette Liljensøe samt til ny medarbejder i sekretariatet, Sara Daugaard. 

 Herefter præsenterede rådsmedlemmerne sig for hinanden  
 
Anne Marie Ludvigsen forklarede de nye medlemmer hvad rådets opgave er og 
forklarede, at rådet gerne selv må foreslå emner til drøftelse. Hun roste rådet 
for deres mødeindstilling, som giver alle mulighed for at komme til orde og få 
viden. Rådet er som en familie, hvor man ikke behøves at være enige, men kan 
drøfte emner. 
 
Dagsordenen blev godkendt uden ændringer. 

Dagsorden pkt.: 2. Meddelelser – Orienteringspunkt (50 min.) 

Motivering: 

Meddelelser fra formanden, bestyrelsesrepræsentanter, udvalgsrepræsentan-
ter og sekretariatet.  

 Nyt fra formanden 

 Orientering fra bestyrelsen v/Karen Boel Madsen og Ole Mouritzen 

 Nyt fra Wadden Sea Forum v/Anne Husum Marboe 

 Nyt fra Partnerudvalget v/Johanne Ludvigsen 

 Nyt fra Græsningsforeningen v/Søren Vinding  

 Nyt fra Skibet v/Steffen Steffensen 

 Nyt fra Kulturudvalget v/Ole Jakobsen og Anne Marie Ludvigsen 

 Nyt fra Naturudvalget v/Søren Vinding  

 Nyt fra Forskningsudvalget v/Anne Husum Marboe og Xenia Salomon-
sen 

 Nyt fra Sekretariatet herunder status for projekter og nyt informations-
materiale 

 

Bilag: 
2.1 Ledelsesorientering februar 2022 
2.2 Referat af bestyrelsesmødet den 24. februar 2022 

Referat: 

 Nyt fra formanden v/Anne Marie Ludvigsen 
Anne Marie Ludvigsen orienterede om, at hun var med til at  indvie det nye 
naturområde på Rømø, Juvre Engsø, som skal styrke naturindholdet i området. 
Materialet fra udgravningen skal bruges til at forstærke diget, samtidig med at 
man forbedrer naturen. Projektet er kommet i stand på baggrund af lokale 
lodsejere, som har stillet jord til rådighed, Tønder Kommune, et tilskud på 0,9 
mio. kr. fra Aage V. Jensens Naturfond og Nationalpark Vadehavet.  

 Orientering fra bestyrelsen v/Karen Boel Madsen og Ole Mouritzen 
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Karen Boel Madsen henviste til det fyldestgørende referat fra bestyrelsesmø-
det og spurgte om der var uddybende spørgsmål. Det var ikke tilfældet. 

 Nyt fra Wadden Sea Forum v/Anne Husum Marboe 
Anne Husum Marboe forklarede, at der ikke havde været møde i Wadden Sea 
Forum for nylig. Hun forklarede kort hvad forummet arbejder med og at Wad-
den Sea Forum skal bidrage til den næste vadehavsdeklaration. Anne Husum 
Marboe orienterede om, at det næste møde i forum er i Tyskland den 16. og 
17. maj. 

 Nyt fra Partnerudvalget v/Johanne Ludvigsen 
Da Johanne Ludvigsen ikke havde deltaget i sidste møde i udvalget, oriente-
rede Bettina Munch.  
Der er partnerdag den 31. marts, hvilket er første gang i tre år, så Bettina 
Munch så frem til denne dag, som bliver hendes første partnerdag.  
Som noget nyt er Bettina Munch på ”tour de partner”, hvor hun besøger 10 
partnere om måneden. Det er meget givtigt og hun taler med partnerne om 
hvad de gerne vil fremadrettet og forsøger at ændre engagement og aktivi-
tetsniveau. Der er i øjeblikket knap 250 partnere og der er nye på intro-kursus-
listen. 

 Nyt fra Græsningsforeningen v/Søren Vinding  
Søren Vinding forklarede, at et af de store problemer i området er, at plan-
terne ikke får lys nok, så derfor er afgræsning vigtig. Søren Vinding henviste til 
referat fra nationalparkens bestyrelsesmøde samt ledelsesorienteringen fra 
samme. Han orienterede om, at Græsningsforeningen netop har afholdt gene-
ralforsamling. Endvidere meddelte Søren Vinding, at han gerne ser en anden 
melde tilbage fra Græsningsforeningen, da han ikke sidder med i bestyrelsen 
for denne. 

 Nyt fra Skibet v/Steffen Steffensen 
Steffen Steffensen fortalte, at skibet ligger ved Skibbroen og at det i slutningen 
af april sejles til Kammerslusen, da skibet skal ud af Ribe, før der kommer en 
ny interimsbro i starten af maj. 
Der har været vedligeholdelsesdage vinteren over, der har været service på di-
verse udstyr og skibet er tanket op. Skibet skal males i år og Alette Houman 
Dyhrfjeld fra sekretariatet er ved at indhente tilbud. 
Der blev i 2021 gennemført et pilotprojekt med sejlads og undervisning med 
skoleklasser med inspiration fra projektet ”Hovedet i havet”. Det var en succes 
og der arbejdes på en fondsansøgning til grej til at fortsætte projektet, så man 
ikke skal låne grej fra blandt andet Vadehavscentret. 
Skibet skal i år sejle med skoleklasser, deltage i nationalparkdagen ved Mar-
bæk, Varde Å dag i Janderup, sejle med Københavns Universitet, besøge Es-
bjerg i forbindelse med Tall Ships Races og deltage i en SAR-øvelse i maj.   

 Nyt fra Kulturudvalget v/Ole Jakobsen og Anne Marie Ludvigsen 
Kulturudvalget er i samarbejde med ”Spark mig i revyen” og ungdomsrevyen 
ved Esbjerg Børne- og ungdomsteater ved at planlægge en ungdoms-vade-
havsrevy.  De unge har haft en workshop i Emmerlev, hvor de havde besøg af 
Marco Brodde og Anne Marie Overgaard, som fortalte dem om Vadehavets 
natur og kultur. Anne Husum Marboe har været ude og se hvad de unge kan 
præstere, og det var virkelig godt.  



 
 

4 

Revyen tilbydes ungdomsudsendelserne i de tre kommuner og på Fanø, hvor 
der ingen ungdomsuddannelser er, tilbydes den muligvis de ældste klasser i 
folkeskolen. Projektet har modtaget støtte fra flere sider, men mangler fortsat 
15.000 kr. Så Ole Jakobsen opfordrede til at rådet kom med forslag til hvor ud-
valget kunne søge de sidste midler.  
Der er aftalt en plan for markedsføring og spillestederne planlægges inden 
længe.  

 Nyt fra Naturudvalget v/Søren Vinding  
Udvalget, som består af faglige eksperter og repræsentanter fra bestyrelse og 
råd, samarbejder med Xenia Salomonsen og John Frikke, som er nationalpar-
kens naturkonsulenter.  
Meget af udvalgets arbejde er beskrevet i ledelsesorienteringen og bestyrel-
sesmødets referat, men Søren Vinding fremhævede arbejdet med marint af-
fald og invasive arter. 
Udvalget skal se på den nye rapport udgivet af COWI/SDU, som omhandler 
konsekvenser af havspejlsstigninger. Vandet vil stige en meter i løbet af den 
næste menneskealder, hvilket vil få konsekvenser for Fanø, hvor strandengene 
vil forsvinde. Han orienterede endvidere om høring af Natura2000 planen, 2 
nye Power2X fabrikker på Esbjerg Havn samt udvalgets arbejde med at få nød-
vendig viden, for at forbedre naturkvaliteten i Nationalpark Vadehavet, med 
fokus på de sårbare naturtyper.  
De er meget optaget af at finde den nødvendige viden til planer – eksempelvis 
naturkvalitet, hvor fuglene holder til mv, som skal til, for at lave en plan der 
forbedrer naturkvaliteten i Nationalpark Vadehavet.  

 Nyt fra Forskningsudvalget v/Anne Husum Marboe og Xenia Salomonsen 
Anne Husum Marboe orienterede om, at der den 25. februar var blevet af-
holdt Forskningsdag. Der var over 100 mennesker tilmeldt til dagen, som fore-
gik på UC Syd i Esbjerg. Programmet omhandlede både natur og kultur. Det var 
Anne Husum Marboes sidste engagement i forskningsudvalget og Anne Husum 
Marboe kunne meddele, at også formand for udvalget, Jesper Bartholdy, er 
trådt ud af udvalget. 
Xenia Salomonsen, som er den nye sekretær i udvalget, fortalte at næste 
møde i udvalget bliver i starten af juni. 
Pau Schramm spurgte ind til nøglefiskeri. 
Xenia Salomonsen forklarede, at det er en opgave Miljøstyrelsen håndterer, 
men at de har spurgt om Nationalpark Vadehavets sekretariat kan henvise til 
mulige nøglefiskere i Vadehavsområdet. Herudover orienterede hun om, at 
Det fælles Vadehavssekretariat i Wilhelmshaven har spurgt til historisk data 
for fiskeri og at Xenia Salomonsen bl.a. har henvist til Pau Schramm, som ved 
sidste rådsmøde orienterede om, at han som 8 generations fisker er i besid-
delse af logbøger tilbage i tiden. Der er også forslag til kilder om det historiske 
fiskeri i den danske del af Vadehavet. 

 Nyt fra Sekretariatet herunder status for projekter og nyt informationsma-
teriale 

Peter Saabye Simonsen orienterede de nye medlemmer om ledelsesoriente-
ringen, som giver status på økonomi, organisation, projekter og aktiviteter, 
kommunikation mv, og dermed giver et opdateret billede af de konkrete akti-
viteter og hvad der er sket siden sidste bestyrelsesmøde. Han orienterede om, 
at der er gang i mange aktiviteter i sekretariatet og at alle timer er reserveret 
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Dagsorden pkt.: 3. Valg af repræsentant til Wadden Sea Forum – Beslutningspunkt (15 min.) 

Motivering: 

Nationalparkrådets tidligere repræsentant i Wadden Sea Forum (herefter 
WSF), Poul Fremmelev, er ikke længere medlem af rådet. Rådet vil derfor blive 
bedt om at udpege en ny repræsentant til WSF.  

WSF er interesseorganisationernes vadehavssamarbejde og talerør til den trila-
terale vadehavsbestyrelse (Wadden Sea Board) Forummet mødes 2 gange år-
ligt og møderne kan ligge i Danmark, Tyskland og Holland. 

Bilag: 3.1 Wadden Sea Forum - beskrivelse 

Referat: 

Peter Saabye Simonsen fortalte, at Poul Fremmelev, som tidligere har været 
Region Syddanmarks repræsentant i rådet, ikke længere er medlem af rådet og 
dermed ikke kan repræsentere rådet i Wadden Sea Forum. 

Han orienterede om forums opgaver, herunder at Preben Friis-Hauge, næstfor-
mand i nationalparkens bestyrelse og kommunalpolitiker fra Varde Kommune, 
er formand for Wadden Sea Forum og at det består af organisationer, kommu-
ner og borgere fra Holland, Tyskland og Danmark.  

 
Som medlem får man en bred viden. Der er to møder om året og de foregår i 
de tre lande på skift. Til møderne er typisk arrangeret et mødeprogram og til-
lige besøg i lokalområdet hos f.eks. virksomheder eller i naturen, så man får set 
mange steder ved Vadehavet. De arbejder på at gøre Vadehavet mere bære-
dygtigt, har bl.a. arbejdet med gåseproblematik, shipping, havne, olie/gas mv. 
og er sammenslutning af NGO’er, virksomheder/brancher og andre aktører og 
dermed en form for råd for det trilaterale Wadden Sea Board. 
 
Christiane Terhart, som repræsenterer Rømø i rådet, stillede op som kandidat 
og blev valgt. 

 

til projekter i 2022. Han orienterede også om den forestående reduktion på fi-
nanslovsbevillingen, som vil skære nationalparkens budgetbevilling med 15 %.  
Peter Saabye Simonsen præsenterede sekretariatets nye medarbejder, Sara 
Daugaard, som skal bygge den nye hjemmeside op. Den nye hjemmeside bli-
ver mere bruger- og oplevelsesrettet. I den forbindelse skal det overvejes, 
hvor man gør af projektbeskrivelser og historisk information samt om man 
fortsat skal have en app. 

Dagsorden pkt.: 4.  Fagligt indlæg: Involvering af frivillige i opgaver der gavner naturen (20 
min.) 

Motivering: 

Til at inspirere rådets medlemmer med idéer til hvordan man kan arbejde med 
frivillige, er der inviteret en ekstern indlægsholder, Ann-Sophie Skov Havemose 
fra Ribe Vikingecenter. I oplægget behandles spørgsmål såsom:  
Hvilke opgaver kan frivillige varetage? 
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Hvordan motiveres frivillige til indsatserne?  
Hvem er erfaringsmæssigt nemmest at inddrage i opgaverne?  
Hvordan tiltrækker I frivillige?  
Hvordan styrer I arbejdet med de frivillige?  
Er det dyrt at arbejde med frivillige eller er det bare en gratis billet til en masse 
arbejde? 
Hvem er god som koordinator for frivillige?  
Der gives et oplæg på 15 minutter og derefter er der mulighed for spørgsmål.  

Referat: 

Ann-Sophie Skov Havemose, som er frivilligkoordinator og formidler på Ribe Vi-
kingecenter, holdt et oplæg om hvordan de arbejder med frivillige, som de be-
tragter som ambassadører for Vikingecentret. Ann-Sophie Skov Havemose 
havde været så sød at træde til med kort varsel. 
 
Hun gav,  med et energisk indlæg, et indblik i hvordan de motiverer de frivillige.  
Det motiverer at se resultater og succeser samt at føle sig som en del af et fæl-
lesskab og blive inkluderet. De frivillige bliver oplært i at udføre opgaver og får 
dermed viden. 
 
Der er forskellige niveauer af frivillige.  
Baseline: dem der kommer om sommeren i vikingetøj, bor på stedet og får diæ-
ter. 
Helping hands: ansvarlige for praktiske opgaver, opstået som græsrodsbevæ-
gelse 
Medbyggerne (og tekstilfolk), kan være lokale, håndværkere og andre med in-
teresse i vikingetiden. 
Herudover har de lavet en ny gruppe, som giver børn mulighed for at gå til ”vi-
king”. 
 
Blandt dem der besøger centret i vikingetøj (baseline), udvælger man betroede 
frivillige, som arbejder for centret.  
 
Vikingecentret tiltrækker frivillige via mund til mund metoden, samt via presse-
meddelelser, reklamespot og Facebook. 
 
Selvom der er tale om frivilligt arbejde, kræver det mange ressourcer, engage-
ment, materialer samt diæter. De frivillige giver deres tid og får til gengæld er-
faring, anerkendelse og fællesskab. Som frivilligkoordinator skal man være en-
gageret, struktureret, tryghedsskabende og inkluderende. 
 
Ribe Vikingecenter har omkring 1.000 frivillige i løbet af en sæson, både fra 
Danmark og udlandet, og de samarbejder med andre vikingecentre. 
 
Rådet takkede Ann-Sophie Have Skovmose for det inspirerende indlæg. 

Dagsorden pkt.: 5. Frivillig og/eller ambassadør i Nationalpark Vadehavet - Drøftelse (60 
min.) 
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Motivering: 

På rådsmødet i oktober 2021 drøftede rådet involvering af frivillige og ambas-

sadører i naturopgaver og codes of conduct.  

Bestyrelsen har, på baggrund af rådets opfordring, bedt rådet arbejde videre 

med om vi stadig ønsker at have ambassadører, hvad vi vil med dem, hvad de 

gerne vil og hvordan vi får dem aktiveret.  

I Nationalpark Vadehavet har vi p.t. knap 70 ambassadører. Deres rolle er at 

udbrede kendskabet til Nationalpark Vadehavet. Disse ambassadører kunne 

måske inddrages i yderligere arbejde i nationalparken, eventuelt i samarbejde 

med gæster i området. Men virkeligheden er også, at vi over en længere peri-

ode ikke haft reel dialog med dem, eller har gjort noget med eller for dem. Ti-

den er derfor inde til at ryste posen og tænke over hvad vi vil med dem.  

Rådet bedes derfor arbejde videre med spørgsmålene i bilag 5.2. 

Bilag:  
5.1. Beskrivelse af krav til og info om NPV ambassadører 

5.2 Oplæg til drøftelse i grupper 

Referat: 

Peter Saabye Simonsen ridsede op, at det er bestyrelsen, der finder emner rå-

det kan arbejde med. Bestyrelsen havde til dette møde bedt rådet drøfte am-

bassadørprogrammet, som er en af Partnerprogrammets 5 partnerkategorier, 

samt om vi fortsat skal have ambassadører? Dernæst om vi skal øge brugen af 

frivillige, herunder hvilke opgaver frivillige kan tage sig af og hvordan det kan 

foregå.  

 

Nationalparken har allerede tæt på 100 frivillige, som er meget engagerede 

mennesker som hjælper med prædation, skib, mobiludstilling, hegning mv. 

 

Rådet blev bedt drøfte, om der er nye typer af opgaver frivillige kan arbejde 

med, gerne på naturområdet. Dernæst  

1. Skal vi fortsat have ambassadører? 

2. Skal Nationalpark Vadehavet have et frivilligprogram, eller skal vi under-

støtte partnernes indsats med frivillige? 

3. Prioriter 5-7 konkrete opgaver/projekter for frivillige i Nationalpark Vadeha-

vet. Gerne opgaver der giver mening 

 

Peter Saabye Simonsen opfordrede rådet til at huske nationalparkens seks ind-

satsområder under deres drøftelser. 

 

Grupperne fremlagde deres drøftelser: 

Gruppe 1:  

o Ja tak til frivillige 

o Nej tak til ambassadører som del af partnerprogrammet. Alle er ambas-

sadører. 
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Eksempler på opgaver til frivillige: 

- Vaderensning 

- Aktivere foreninger til at foreslå emner og deltagelse (sportsforeninger, for-

eninger, skoler m.fl.) 

- ”Rent Danmark” – en dag hvor hele nationen renser landet 

 

Gruppe 2: 

o Ja tak til frivillige 

o Nej tak til ambassadører som del af partnerprogrammet. Alle er ambas-

sadører. 

 

Eksempler på opgaver til frivillige: 

- Fjerne invasive planter 

- Sætte hegn til fugle 

- Informationsvirksomhed 

- Vedligehold af stier og trapper 

- Udarbejdelse af vidensbank til vedligehold af bevaringsværdige bygninger 

 

Gruppe 3: 

o Ja tak til frivillige 

o Nej tak til ambassadører som del af partnerprogrammet. Alle er ambas-

sadører. 

 

Eksempler på opgaver til frivillige: 

- Frivillighed skal være selvorganiserende.  

- Men gerne hjælp fra nationalparken, når der laves arrangementer i området. 

- Nationalparken skal understøtte de selvorganiserende grupper. 

- Samarbejde med kommunerne i forbindelse med ansøgninger i nationalpar-

kens område 

 

Gruppe 4: 

o Ja tak til frivillige 

o Nej tak til ambassadører som del af partnerprogrammet. Alle er ambas-

sadører. 

 

- Administration af det frivillige arbejde bør ligge i sekretariatet.  

 

Ole Jakobsen forklarede, at man med fordel kunne indgå samarbejde med æl-

dresagen. 

Ole Mouritzen gjorde opmærksom på, at vi skal passe på ikke at bevæge os ind 

på myndigheders områder, men at vi skal være i dialog med dem og bidrage 

med arbejdskraft. 
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Dagsorden pkt.: 7. Eventuelt - Orienteringspunkt (5 min.) 

Motivering: Rådet kan her komme med meddelelser mv. 

Referat: 

Søren Vinding fortalte, at Danmarks Naturfredningsforening afholder affalds-
indsamling i alle fire vadehavskommuner den 3. april. Søren Vinding vil sende 
information til sekretariatet, som de kan videreformidle. 
 
Merete Binderup orienterede om, at hun har skrevet en rapport om sandflugt 
for Nationalpark Kongernes Nordsjælland: https://nationalparkkongernesnor-
dsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-histo-

rie-i-nordsjaelland.pdf, som måske også kan have interesse ved Vadehavet. 
 
Jens Lorenzen spurgte hvorfor sekretariatet skal flytte. Peter Saabye Simonsen 
forklarede, at Tønnisgård står overfor en ombygning og da sekretariatet ikke 

Carsten Mathiesen opfordrede til, at rådet deltager i hedeplejeaktiviteter i 

Marbækområdet, det foregår 2-3 gange om året. 

 

Det blev nævnt, at turister og besøgende også kan gøre noget i Vadehavsområ-

det og Peter Saabye Simonsen orienterede om, at der arbejdes på en ansøg-

ning, Interreg 6a NAKUWA 2, og at en af aktiviteterne er opgaver der gavner 

naturen. 

 

Rådets anbefaling til bestyrelsen: 

Det anbefales at nedlægge partnerkategorien ambassadører, og at der i stedet 

arbejdes mere med frivillige, gerne ud fra det af grupperne foreslåede. 

Dagsorden pkt.: 6. Forslag til punkter til næste møde - Beslutningspunkt (10 min.) 

Motivering: 
Rådet kan her fremkomme med ønsker til emner de ønsker at drøfte/få belyst 
på det kommende møde.  

Referat:  

Rådet var meget interesserede i at høre mere om hvad den nye rapport fortæl-
ler om havspejlsstigninger og konsekvenserne for Vadehavets natur 
 
Merete Binderup forklarede, at ud over havspejlsstigninger kan forøget storm-
frekvens og -styrke og deraf afledt vandstuvning også skabe problemer for om-
rådet. 
 
Henrik Kristensen forklarede, at huller i dæmningen vil have betydning for tryk-
ket på digerne og at man muligvis ville kunne udnytte tidevandsstrømningerne 
til energi. 
Poul Erik Fredskild foreslog, at man tager emnet op trilateralt. 
 
Steffen Steffensen foreslog, at rådet på det kommende møde får lov at drøfte 
organisering af det frivillige arbejde. 

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-historie-i-nordsjaelland.pdf
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-historie-i-nordsjaelland.pdf
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-historie-i-nordsjaelland.pdf
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-historie-i-nordsjaelland.pdf
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/315468/webtilg_klitter-og-flyvesand-sandflugtens-historie-i-nordsjaelland.pdf
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kan være i bygningen under denne, har man indgået en midlertidigt lejemål på 
3 år med Rømø Præstegård. Der er indflytning 1. juli. 
 
Peter Saabye Simonsen opfordrede rådets medlemmer til at deltage i Naturmø-
det, hvis de havde tid og lyst. Nationalpark Vadehavet deltager i samarbejde 
med Prowad Link den 20. maj. Rådsmedlemmer der ønsker at deltage, kan til-
melde sig til Bettina Munch fra sekretariatet. 
 
Anne Marie Ludvigsen takkede for et godt møde. 

 


